
 1

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania  

 
 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione 
del Consiglio Comunale n.    3 del 12/05/2014. 

 
 
 OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA   DI   RENDICONTO   E   RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. 
 
 L’anno  duemilaquattordici addì  dodici del mese di  maggio alle ore 18 e minuti 00 nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati 
oggi convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta  PUBBLICA ORDINARIA di  
PRIMA CONVOCAZIONE. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    TITONE VINCENZO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  CONSIGLIERE di magg.    X 
    MERLI ANGELO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    ATTANASI SIMONA ARIANNA   CONSIGLIERE di magg.   X  
    DEL BUONO ANTONIO  CONSIGLIERE di mino.    X 
    PUGNO ROBERTO  CONSIGLIERE di mino.   X  

                    Totale     5         2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto il conto consuntivo 2013 reso nei modi e nei termini di Legge dal Tesoriere comunale Intesa 
San Paolo di Stresa; 
 
Vista la Relazione illustrativa approvata dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.151 D.Lgs. 
267/2000 sia per la parte gestionale (realizzazione degli obiettivi) sia per quella economica, in atti; 
 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi, in atti, il cui riaccertamento ai sensi dell’art.228 del 
D.Lgs. 267/2000 è stato approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Accertato che la gestione finanziaria dell’esercizio 2013 si è svolta in conformità alle disposizioni 
in materia di finanza locale; 
 
Visto il comma 7 dell’art.151 D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto l’art.227 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.42 D.Lgs. n.267/2000; 
 
Vista la Relazione in atti presentata dal Revisore dei Conti Dr. Guercio Nunzio Rosario; 
 
Dato atto che il succitato Rendiconto chiude con un Avanzo di Amministrazione di €.166.717,57; 
 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art.49, comma 1°, D.Lgs. n.267/2000, in calce riportato; 
 
Con voti favorevoli cinque (5), contrari zero (0) ed astenuti zero (0) espressi palesemente per alzata 
di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che con determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 28 del 
11.02.2014 si è provveduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi così come 
prevista dall’art.228 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000. 
 
2) di dare atto che alla data del 31/12/2013 non risultano debiti fuori bilancio; 
 
3) di approvare, come approva, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013 
agli atti. 
 
4) di far proprie le risultanze della Relazione Consuntiva anno 2013 relativa alla razionalizzazione 
delle spese di funzionamento (art.2 c.594 -598 della L. 244/2007) “Allegato A)” parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
5) di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione ad esito unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 3

Allegato A) della Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 12.05.2014 
 

COMUNE DI GIGNESE 
Provincia del V.C.O. 

 
RELAZIONE CONSUNTIVA ANNO 2013 

 
RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

(Art. 2, comma 594-598 della L. n. 244/2007) 
 
Con riferimento all’art. 2 comma 597 della Legge 244 del 24/12/2007 si relaziona come segue: 
 
1) AUTOMEZZI 
 
Il parco auto è il seguente e pari a n. 4 automezzi come di seguito indicato: 

- n. 1 Fiat Punto in uso ai servizi amministrativi. 
- n. 1 Autocarro Bucker in uso ai servizi manutentivi. 
- n. 2 Autocarri Porter anch'essi in uso ai servizi manutentivi. 

 
L’utilizzo delle autovetture si limita a compiti istituzionali e di servizio. Non sono previste 
autovetture di rappresentanza e nessun amministratore generalmente utilizza mezzi comunali. 
Si ritiene di evidenziare che: 
- gli automezzi assegnati al servizio LL.PP sono destinati al lavoro degli operai del Comune per 

garantire la regolare manutenzione del territorio e delle strutture, si è cercato, per quanto possibile, 
di accorpare determinati lavori onde permettere la diminuzione dell’uso dei mezzi; 

- la fornitura di carburante è affidata alla stazione ERG di Gignese l’unica in zona. 
- è regolarmente compilato il “libretto macchina” che permette di monitorare l’uso dei mezzi. 
- anche per il corrente anno si è cercato di accorpare alcune commissioni degli Enti associati al 

Servizio di Polizia Municipale onde permettere una riduzione di spreco di carburante. 
 
 
2) FABBRICATI 
 
Gli immobili ad uso abitativo o di servizio sono di seguito dettagliatamente elencati: 

- Municipio - Via Due Riviere:  Locali destinati a sede comunale. 
- Fabbricato – Via per Nocco: Locali in parte adibiti ad archivio storico, sede della pro-loco e 
della banda musicale. Nei periodi delle elezioni anche adibito a seggio elettorale. 
- Fabbricato – Piazza Colla: in parte concesso al medico per l’esercizio di medicina di base, con 
integrale rimborso delle spese per consumo di gas per riscaldamento e di energia elettrica. In 
parte concesso in locazione ad uso farmacia. Il rimanente appartamento è attualmente 
inutilizzato. 
- Fabbricato – Via al Panorama: Locali adibiti a Museo dell'Ombrello e del Parasole ed a 
magazzino a piano seminterrato. 
- Fabbricato – Piazza Marconi: I locali della parte anteriore sono adibiti a scuola elementare, 
mentre un locale del retro è utilizzato a biblioteca comunale. I restanti locali sono utilizzati per i 
bagni pubblici, un magazzino ad uso degli operai ed uno adibito a ricovero mezzi. 
- Fabbricato – Viale Stazione: Il fabbricato, ad eccezione di un magazzino a piano seminterrato 
per il ricovero di attrezzature ed automezzi comunali, è interamente adibito ad alloggi di edilizia 
residenziale pubblica (E.R.P.), e risultano tutti assegnati. 



 4

- Fabbricato – Via del Borgna: L'intera struttura è adibita a scuola materna. 
- Fabbricato – Piazza Caduti: I locali al piano terra sono concessi in locazione alle Poste 
Italiane. I rimanenti locali sono adibiti in parte ad ambulatorio medico ed in parte a sede di 
associazioni locali. 
- Fabbricato – Via Pra-Pian:  Struttura sportiva concessa in locazione ad uso centro sportivo e 
bar . 
- Fabbricato – Via Madonna: Struttura concessa in uso gratuito ad associazione locale ad uso 
sportivo/ricreativo. 

 
Al patrimonio immobiliare è stata garantita la necessaria manutenzione, al fine di consentire il 
mantenimento in efficienza di impianti e strutture; 
 
 
3) DOTAZIONI STRUMENTALI: 
 
 
Per quanto riguarda la riduzione dell’uso della carta sono stati attuati dal personale alcuni 
accorgimenti come il riutilizzo della carta parzialmente utilizzata ed il fronte-retro per le fotocopie. 
E’ continuato ed incrementato l’uso della posta elettronica interna per evitare inutile spreco di carta. 
E’ stata migliorata ed incrementata la procedura per la posta elettronica certificata per tutti gli uffici. 
 
 
4) TELEFONIA 
 
Non sono stati assegnati apparecchi di telefonia mobile né a dipendenti, né sono in dotazione a 
Sindaco e/o ad Assessori comunali.  
Relativamente al servizio Internet, questo Comune utilizza EOLO, tutte le postazioni di lavoro sono 
adeguate al  sistema. 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico    Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
       Geom. Angelo CRISTINA        Rag. Rosita MARI 

 
 



 5

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
            f.to MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
            f.to 
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 12.05.2014 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 12.05.2014 
              Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 17.05.2014 
 
               Il Messo Notificatore 
          NOBILI LUCA 
 
 
 Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n.    3 del 12/05/2014. 
APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA   DI   RENDICONTO   E   RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. 
 


